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LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Kiitän mahdollisuudesta antaa lausunto kansallisen energia- ja ilmastostrategian luonnokseen. 

Haluan maaseutupoliittisesta näkökulmasta tuoda esille seuraavia asioita: 

On tärkeää, että osana energia- ja ilmastostrategiaa tunnistetaan kulkemisen ja liikenteen 
reunaehdot erityisesti maaseutualueilla. Keskeinen huomioitava ilmiö on liikenneköyhyys, johon 
linkittyy energiaköyhyys. Liikenne- ja energiaköyhyys koskevat Suomessa erityisesti maaseutu- ja 
saaristoalueita ja korreloi etäisyyden lisäksi sosiaalisten haavoittuvuuksien, kuten köyhyyden, 
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työttömyyden tai liikuntarajoitteisuuden, kanssa.  Maaseudun energia- ja liikenneköyhyys ilmiöinä 
(MaaElli) -tutkimushankkeessa selvitettiin ilmiötä ja sen esiintymistä maaseutumaisilla alueilla 
Suomessa. Kyselyn vastaajista 53 prosenttia totesi, että autoilu on käytännössä ainoa vaihtoehto 
arjessa, mutta siihen ei ole varaa kuten ennen. Kannustan jatkovalmistelussa tutustumaan 
tutkimuksen politiikkasuosituksiin.

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Uusiutuvan energian edistämiseen linkittyy vahvasti ympäristöoikeudenmukaisuuden ja laajemman 
oikeudenmukaisuuden prosessit ja menetelmät (MMM 2021:12, Weckroth 2023). Energiasiirtymä ja 
uusiutuva energia voivat, mikäli edellytykset ovat olemassa, luoda erilaisille maaseutualueille 
mahdollisuuksia uusien elinkeino- ja tuotantomuotojen sekä hajautetun energian kautta. Vaikutuksia 
on kuitenkin nähtävissä erityisesti maankäyttöön kohdistuvassa paineessa, niin voimaloiden kuin 
siirtoverkkojen rakentamisen osalta sekä maaseutualueiden ja maaseutumaisemien muuttumisessa. 

On tärkeää, että maaseutualueiden väestö, paikalliset yhteisöt ja yritykset otetaan mukaan 
aktiivisiksi toimijoiksi kansallisissa toimenpiteissä, niiden valmistelussa ja vaikutusten arvioinnissa. 
OECD:n, Nordregion ja kansalliset valta-kunnalliset maaseudun tutkimus- ja kehittämishankkeiden 
tulokset korostavat, että ympäristöoikeudenmukaisuus ja sosiaalinen oikeudenmukaisuus ovat 
tiiviisti yhteydessä nopeasti etenevän energiasiirtymän onnistumiseen, mikä on tärkeä tunnistaa ja 
konkretisoida strategiassa tarkemmin. 

Ympäristöoikeudenmukaisuuden ja laajemman oikeudenmukaisuuden ulottuvuuksien ja 
menettelytapojen kautta voidaan tutkitusti varmistaa, että siirtymä tapahtuu tasapuolisesti ja 
kaikkien yhteiskunnan osien, paikkojen, alueiden ja yhteisöjen tarpeet, voimavarat ja 
mahdollisuudet huomioiden. Kannustan ottamaan huomioon myös energian aluetalousvaikutuksia 
ja tutustumaan maaseutupolitiikan TUUMA27-verkoston tietokortteihin: 
https://www.helsinki.fi/assets/drupal/2023-04/TUUMA_energia-aluetalous_tietokortti_2023-03.pdf

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Energiatehokkuuden vaatimusten osalta on tärkeä ottaa huomioon erilaisten alueiden väestö, 
sosioekonominen tilanne ja asumisen muodot sekä rahoituksen saatavuus. 
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Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

Maaseutupolitiikan ja maaseudun kehittämisen puolelta on painotettu paikallisten hajautettujen 
energiayhteisöjen merkitystä. On tärkeää, että edistetään skaalautuvia investointeja ja ratkaisuja 
sekä mahdollisuuksia toteuttaa paikallisia hajautettuja energiayhteisöjä erillisellä linjalla, kuten on 
tarkoitus edistää sähköä kuluttavien ja tuottavien suurinvestointien sijoittumista lähekkäin ilman 
tarvetta liittyä kantaverkkoon. On erittäin kannatettavaa, että toteutetaan hajautetut 
energiayhteisöt mahdollistava lainsäädäntö. 

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

On tärkeää, että tunnistetaan ja huomioidaan TKI-rahoituksen merkitys maaseutualueiden talouden 
rakenteiden uudistamisen edellytyksille myös energia- ja ilmastopolitiikan osalta.  

Kannustan tutustumaan RAVIT-hankkeen tuloksiin: Makkonen, Teemu, Hirvonen, Timo, Lehtonen, 
Olli, Lemponen, Virpi, Rautiainen, Simo, Vihinen, Hilkka & Voutilainen, Olli (2025). Julkisten 
rahavirtojen kohdentuminen maaseutu- ja kaupunkialueille. Itä-Suomen yliopisto Spatia raportteja 
2025 (1).

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)
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-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

Yhteiskunnalliset hyödyt (esim. liikenteen sähköistyminen) eivät välttämättä palaudu maaseudulle ja 
paikallisiin yhteisöihin (vrt. digisyrjäytyminen), johon nähdään sen sijaan jäävän luonnonvarojen ja 
maankäytöstä syntyvät haitat (vesistö-, maisema- ja muut ympäristöhaitat). Energia- ja 
ilmastopolitiikan toimenpiteiden vaikutukset voivat kasautua samoille maaseuduille, samalla 
vaikutusmahdollisuudet koetaan paikallisesti erittäin rajallisiksi. On tärkeä tunnistaa 
maaseutuvaikutukset ja toteuttaa maaseutuvaikutusten arviointi. 

Maaseudun rooli ilmastonmuutoksen sopeutumisessa ja energiamurroksessa nähdään yleisesti 
tärkeänä. Näkemys siitä, kohtelevatko nykyiset ilmastonmuutokseen ja ympäristöhaasteisiin (kuin 
myös energiasiirtymään) liittyvät toimet maaseutua ja kaupunkia yhdenvertaisesti jakaa kuitenkin 
kansalaisten mielipiteitä kansallisen Maaseutubarometri-tutkimusten tulosten perusteella.

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

-

Husberg Antonia
Maaseutupolitiikan neuvoston pääsihteeristö - pääsihteeri


